都道府県医師会長

郡市区医師会長

拝啓時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、平成26年6月に閣議決定された死因究明等推進計画では、全ての医師

が基本的な検案の能力を維持・向上できるよう、大規模災害時や在宅死を想定

した基礎的な検案に関する研修が求められております。

その一環として、日本医師会では平成24年度から行ってきた死体検案に関す

る基礎的な研修会を、平成26年度より厚生労働省死体検案講習会事業の委託に

基づく死体検案研修会(基礎)として開催しているところです。

今年度は、新型コロナウイルス感染症が流行している状況を踏まえ、全ての

講義を e-1earni始形式(オンデマンド方式)で実施することとなりました。

(別添実施要領をご参照ください。)

貴会におかれましては、貴会管下の会員または非会員を問わず、ご関心のあ

る医師へのご周知のほど、ご高配賜りますようぉ願い申し上げます。

令和2年度死体検案研修会(基礎)の開催について

日医発第 1090 号(法安 131)F

令和3年2月3日

日本医師会

会長中川俊男

(公印省略)

敬具

殿
殿

区一回

一趣^

E^

日本医師会(令和2年度厚生労働省死体検案講習会委託事業)

令和2年度死体検案研修会(基礎)

実施要領

一受講者募集のご案内一

医師(会員・非会員を問わず)

研修方法

視聴可能期間

e・1earnin今升多式(オンデマンド型)

予め撮影した講義動画を、受講者専用サイトにて期間内に視聴、

講義ごとに確認テストを実施。

受講料

令和3年3月3日 0月11:00~

令和3年3月31日

虫圧

申込方法

ノ、、、 料

日本医師会ホームページ[医療安全・死因究明]コーナー

(httPソ/WW. med. or.jp/dodor/a地on_.iin/)より、「令和 2年度「死

体検案研修会(基礎)」のご案内」(令和3年2月末頃開設予定)へ進

み、メールアドレスを登録する。登録後に送られてくるメールに記載さ

れたURLより申込フォームを開き、必要な情報を入力する。定員に達し

次第締め切る(先着順)。

定員

修了証

300名

0拘 15:00まで(予定)

日本医師会

生涯教育制度

カリキュラムを全て受講し、修了要件を満たしたと判定された受講者

に、後日、修了証を発行する。

申込受付期間

令和2年度の日医生涯教育単位については、要件を満たさない

(e-1earnin三形式(オンデマンド型)不可)ため、対象外となる。

【お問い合わせ先】日本医師会

(TeD 03-3942-6484 (直)

令和3年3月1日網) 11:00 (予定)

医事法・医療安全課

(FAX)船一3946-6295

〆.、ー゛ 定員に達し次第締切

(E-mail) 1aw-safe@PO.med.or. jp

令和2年度死体検案研修会(基礎)プログラム

1
死体検案に係る法令の概説、死体

検案書の作成について(20分)

2

講義

警察の検視、調査の視点から(20分)

3 死体検案総説(30分)

4 死体検案の実際(30分)

5 救急における死体検案(30分)

伴圭吾(厚生労働省医政局医事課係長)

6 在宅死と死体検案(30分)

警視庁刑事部鑑識課

7

講師

死体検案における死亡時画像診断

(ADの活用(30分)

近藤稔和
(日本法医学会理事・教育研究委員会委員長

和歌山県立医科大学法医学講座教授)

※各講義の視聴後に確認テストを実施

大木實(福岡市医師会監事)

横田裕行(日本救急医学会監事)

福永龍繁(科学警察研究所所長)

山本正二(オートプシーイメージング学会

理事長代行)